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2018학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 257,378,000원"을 "세입·세출 각각 462,543,000원"으로 한다.
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 345,398 219,523 125,875

1.교육비특별회계이전수입 339,983 199,838 140,145

1.교육비특별회계전입금수입 339,983 199,838 140,145

1.학교회계전입금 339,983 199,838 140,145

1.학교운영비전입금 199,838 199,838 0

2.목적사업비전입금 140,145 0 140,145
(성립전)교과용도서구입비 : 2,588,000원 × 1

교 =
2,588,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 4,700,000원 × 

1교 =
4,700,000

(성립전)시간제기간제교원인건비 : 10,334,000

원 × 1교 =
10,334,000

(성립전)통학버스운영비 : 13,697,000원 × 1교

 =
13,697,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

27,000,000원 × 1교 =
27,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)급식차량운영비 : 5,338,000원 × 1교 

=
5,338,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 19,150,000원 ×

 1교 =
19,150,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원 × 1

교 =
6,960,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 9,240,000원 × 1

교 =
9,240,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)학교급식기구확충 : 3,140,000원 × 1

교 =
3,140,000

(성립전)누리과정비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)누리과정비(방과후과정) : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)특색있는교육활동비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 1,499,000원 × 

1교 =
1,499,000

(성립전)시설관리업무지원비(관청초) : 

5,208,000원 × 1교 =
5,208,000

(성립전)단원고약전도서구입비 : 141,000원 × 

1교 =
141,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 5,415 19,685 -14,270

1.학교회계간이전수입 5,415 19,685 -14,270
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 5,415 19,685 -14,270

1.다른학교회계전입금 5,415 19,685 -14,270고부중학생급식비 : -14,270,000원×1교= -14,270,000

2.자체수입 75,735 37,855 37,880

1.학부모부담수입 73,635 35,755 37,880

1.수익자부담수입 73,635 35,755 37,880

1.급식비 50,025 35,755 14,270

1.급식비 50,025 35,755 14,270고부중학생급식비 : 3,300원×23명×188일= 14,270,000

2.방과후학교활동비 21,960 0 21,960

1.방과후학교활동비 21,960 0 21,960
(성립전)돌봄교실운영비 : 62,500원×40명×6월

=
15,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 29,000원×40명×6

월=
6,960,000

3.누리과정비 1,650 0 1,650

1.누리과정비 1,650 0 1,650
(성립전)누리과정지원비 : 110,000원×5명×3월

=
1,650,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 41,410 0 41,410

1.전년도이월금 41,410 0 41,410

1.순세계잉여금 41,410 0 41,410

1.순세계잉여금 41,410 0 41,410

1.순세계잉여금 41,410 0 41,410순세계잉여금(초) : 40,164,130원= 40,164,000

순세계잉여금(유) : 1,246,790원= 1,246,000

세입합계 462,543257,378205,165
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1.인적자원 운용 13,834 3,500 10,334

1.기타 교직원보수 11,334 1,000 10,334

1.교직원대체인건비 11,334 1,000 10,334

2.유치원 시간제기간제 교원인건비(목)10,334 0 10,334

1.기간제교원인건비 9,253 0 9,253
(성립전)시간제기간제교원인건비  

9,253,000원×1명=
9,253,000

2.기간제교원법정부담

금
1,081 0 1,081

(성립전)4대보험기관부담금  1,081,000원

×1명=
1,081,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,557 66,391 103,166

1.급식 관리 66,717 56,740 9,977

1.학교급식운영 66,717 56,740 9,977

2.급식재료구입비 53,456 51,757 1,699

1.급식용식재료비 53,456 51,757 1,699(성립전)식품비  149,900원×10월= 1,499,000

운영비  200,000원×1회= 200,000

4.급식운영비 1,100 1,300 -200

2.여비 0 200 -200관내외여비  -200,000원= -200,000

5.학교급식차량운영비(목) 5,338 0 5,338

1.일반수용비 4,338 0 4,338
(성립전)급식차량운영비  4,338,000원×1

교=
4,338,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전)급식차량유류비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

6.급식기구확충비(목) 3,140 0 3,140

1.비품구입비 3,140 0 3,140(성립전)급식기구구입  628,000원×5종= 3,140,000

2.보건 관리 10,251 8,751 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,528 6,028 1,500

4.[국고]흡연예방교육(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)인형극관람료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)행사상품  10,000원×40명= 400,000

(성립전)금연홍보및캠페인용품  10,000원

×40명=
400,000

(성립전)교육용품  30,000원×10종= 300,000

3.교육격차 해소 42,760 0 42,760

1.급식비지원 19,150 0 19,150
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무상급식비(목) 19,150 0 19,150

1.학생복지비 19,150 0 19,150
(성립전)농산어촌무료급식비  19,150,000

원×1교=
19,150,000

2.방과후학교활동비지원 21,960 0 21,960

1.돌봄교실운영비(목) 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  15,000,000

원×1교=
15,000,000

2.방과후학교교육비지원(목) 6,960 0 6,960

1.학생복지비 6,960 0 6,960
(성립전)방과후학교교육지원비  6,960,000

원×1교=
6,960,000

3.누리과정비지원 1,650 0 1,650

1.유치원누리과정지원(목) 1,650 0 1,650

1.학생지원금 1,650 0 1,650
(성립전)유치원누리과정지원  1,650,000원

×1교=
1,650,000

4.학생복지 49,829 900 48,929

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)또래관계향상프로그램운영비  

80,000원×6팀×4회=
1,920,000

(성립전)학생상담활동비  50,000원×20회= 1,000,000

(성립전)복지물품지원비  72,500원×4명

×2회=
580,000

2.학생복지운영 46,329 900 45,429

2.학생교과서구입(목) 2,588 0 2,588

1.교육운영비 2,588 0 2,588(성립전)교과서구입  2,588,000원×1교= 2,588,000

3.통학버스운영비(목) 13,697 0 13,697

1.일반수용비 10,197 0 10,197
(성립전)통학버스관리비  283,250원×2대

×18회=
10,197,000

2.연료비 3,500 0 3,500
(성립전)통학버스유류비  175,000원×2대

×10회=
3,500,000

4.통학버스안전지도사인건비 2,144 0 2,144

1.무기계약직원인건비 2,144 0 2,144퇴직금  2,144,000원×1명= 2,144,000

5.통학버스안전지도사인건비(목) 27,000 0 27,000

1.무기계약직원인건비 25,040 0 25,040
(성립전)안전지도사인건비  10,911,500원

×2명=
21,823,000

(성립전)퇴직적립금  993,000원×2명= 1,986,000

(성립전)연차수당  431,000원×1명= 431,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,960 0 1,960

(성립전)4대보험기관부담금  980,000원×2

명=
1,960,000

3.기본적 교육활동 73,980 65,630 8,350

1.교과 활동 40,550 39,900 650

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,600 3,800 -200창의적체험활동  -1,200,000원= -1,200,000

교재교구  -300,000원= -300,000

통합학급운영비  100,000원×1회= 100,000

미술치료운영비  50,000원×24회기= 1,200,000

2.비품구입비 200 0 200카메라구입  200,000원×1대= 200,000

7.유치원교과활동 24,350 23,700 650

6.교과운영 6,000 6,500 -500

1.교육운영비 4,000 4,500 -500교육용품  -500,000원= -500,000

8.방과후과정운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500교육용품  -500,000원= -500,000

13.누리과정운영비(목) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)누리과정운영비  110,000원×5명

×3월=
1,650,000

2.창의적 체험활동 33,430 25,730 7,700

1.자율활동 13,200 5,500 7,700

5.특색교육과정운영비(목) 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)강사료  30,000원×4시간×2명

×10회=
2,400,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)체험비  5,750원×40명×10회= 2,300,000

6.다꿈사랑방학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000강사료  25,000원×80시간= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험활동비  450,000원×4회= 1,800,000

체험활동비  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)강사비  25,000원×40시간= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

강사비  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)물품구입비  100,000원×2회= 200,000

4.봉사활동 780 780 0

2.다꿈사랑방학교운영 580 580 0

1.운영수당 230 200 30강사료  30,000원×1시간= 30,000

2.교육운영비 350 380 -30체험활동비  -30,000원= -30,000

4.선택적 교육활동 36,501 14,400 22,101

1.방과후학교 운영 29,660 7,700 21,960

1.방과후학교운영 12,160 5,200 6,960

3.방과후학교운영비(목) 6,960 0 6,960

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사료  800,000원×6회= 4,800,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160(성립전)교육용품  360,000원×6회= 2,160,000

2.돌봄교실운영 17,500 2,500 15,000

2.돌봄전담인력운영(목) 7,000 0 7,000

1.무기계약직원인건비 6,510 0 6,510
(성립전)돌봄전담인력인건비  852,700원

×1명×6회=
5,117,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)퇴직적립금  993,000원×1명= 993,000

2.무기계약직원법정부

담금
490 0 490

(성립전)4대보험기관부담금  490,000원×1

명=
490,000

3.돌봄교실운영(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,608 0 4,608(성립전)강사료  256,000원×3명×6회= 4,608,000

2.교육운영비 3,392 0 3,392(성립전)교육용소모품  339,200원×10회= 3,392,000

2.독서활동 6,841 6,700 141

1.독서활동운영 6,841 6,700 141

2.도서관운영(목) 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141(성립전)약전도서구입  141,000원×1회= 141,000

5.교육활동 지원 42,150 17,910 24,240

2.생활지도운영 1,900 400 1,500

1.학교폭력예방 1,900 400 1,500
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2.어깨동무학교운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)학급활동운영비  30,000원×40명= 1,200,000

(성립전)어울림프로그램운영비  50,000원

×6회=
300,000

3.연구학교 운영 14,240 0 14,240

1.연구학교운영 14,240 0 14,240

1.어울림학교운영(목) 9,240 0 9,240

1.운영수당 740 0 740(성립전)강사료  370,000원×2회= 740,000

2.교육운영비 7,850 0 7,850
(성립전)어울림학교운영물품구입  95,000

원×10회=
950,000

(성립전)체험활동운영비  1,500,000원×4

회=
6,000,000

(성립전)자율연수지원비  50,000원×18명= 900,000

3.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전)교육과정협의회비  325,000원×2

회=
650,000

2.어울림학교특색프로그램운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사료  32,000원×30회= 960,000

2.교육운영비 4,040 0 4,040
(성립전)학년교육과정운영비  101,000원

×40명=
4,040,000

5.교육여건 개선 8,500 0 8,500

1.교육환경개선 8,500 0 8,500

1.교육환경개선 8,500 0 8,500

1.비품구입비 8,500 0 8,500회의용탁자, 의자  250,000원×2종×10개= 5,000,000

문서보관캐비닛  700,000원×5개= 3,500,000

6.학교 일반운영 126,521 89,547 36,974

1.학교기관 운영 37,539 31,260 6,279

1.부서기본운영 24,835 20,802 4,033

1.교무실운영 6,500 4,000 2,500

1.여비 6,100 3,600 2,500관내외출장여비  25,000원×10명×10회= 2,500,000

3.행정실운영 10,003 8,470 1,533

1.일반수용비 6,153 6,120 33복사용지  -500,000원= -500,000

전산소모품  106,600원×5회= 533,000

3.여비 3,300 1,800 1,500관내외출장여비  25,000원×6명×10회= 1,500,000
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2.병설유치원기본운영 12,704 10,458 2,246

1.유치원운영 12,704 10,458 2,246

1.일반수용비 7,166 1,720 5,446소규모수선비  2,223,000원×2회= 4,446,000

통학택시용역  50,000원×20일= 1,000,000

6.교육운영비 2,600 2,700 -100교육계획서제작  -100,000원= -100,000

7.비품구입비 494 3,594 -3,100교육용컴퓨터  -900,000원= -900,000

모니터  -250,000원= -250,000

프린터  -450,000원= -450,000

유아용소파세트  -1,500,000원= -1,500,000

2.시설 장비 유지 86,652 55,957 30,695

1.학교시설장비유지 86,652 55,957 30,695

4.시설일반관리비 9,885 6,885 3,000

1.일반수용비 8,685 5,685 3,000소규모수선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

6.관청초시설관리업무지원비(목) 5,208 0 5,208

1.일반수용비 5,208 0 5,208
(성립전)시설관리용역비  1,302,000원×4

월=
5,208,000

7.관청초운영비 22,487 0 22,487

1.일반수용비 15,947 0 15,947소방시설위탁용역비  90,000원×12월= 1,080,000

전기안전관리용역비  90,000원×12월= 1,080,000

소독관리비  200,000원×5회= 1,000,000

정화조청소용역비  150,000원×1회= 150,000

무인기계경비용역비  400,000원×12월= 4,800,000

시설소모품  50,000원×4종×4회= 800,000

소규모수선비  200,000원×5회= 1,000,000

기타시설관리용역비 등  603,700원×10회= 6,037,000

2.전기요금 4,200 0 4,200전기요금  350,000원×12월= 4,200,000

3.상하수도료 600 0 600상하수도료  50,000원×12월= 600,000

4.기타공공요금 660 0 660전화요금  30,000원×12월= 360,000

인터넷전용회선사용료  300,000원×1월= 300,000
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5.여비 1,080 0 1,080관청초점검여비  15,000원×3명×24회= 1,080,000

세출합계 462,543257,378205,165
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